
 

 

 

 

 

 

 

 

 

① お子さんは園に行くことを 

楽しみにしていますか？ 

 

 
 

② お子さんの保育園での様子等は連絡帳や 

保育士の話しなどで十分に伝えられていますか？ 

 

 
 

③ 園長や保育士、その他職員にお子さんのことや 

子育て等について気軽に相談できていますか？ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

④ 職員の言葉づかいや態度、 

身だしなみ（清潔感等）は適切ですか？ 

 

 

 

⑤ 職員はお子さんをよく観察し、一人ひとりの性格や

特性等に配慮しながら指導していると思いますか？ 

 

 

 

⑥ 職員は保護者の皆様のご要望・ご意見に 

適切に対応していますか？ 

 

 

 

 

保護者の皆様からのお声を伺いたく、令和 6 年度末に保護者アンケートを実施いたしました。 

お忙しい中ご協力いただいた保護者の皆様、誠にありがとうございました。 

頂きましたご意見・ご感想は職員全員で情報共有し、今後の保育に生かしていきたいと思います。 

アンケートの集計結果や頂いたお声を紹介します。 



⑦ 病気やけがをした際の職員の対応は 

信頼できますか？ 

 

 

 

⑧ 園内の衛生管理（清掃・整理整頓）は 

行き届いていると思いますか？ 

 

 

 

⑨ 給食は子どもの状況に配慮されたものに 

なっていますか？ 

 

 

 

⑩ 食育活動について満足していますか？ 

 

 

⑪ 園の行事内容及び頻度について 

満足していますか？ 

 

 

 

⑫ 園の Facebook を楽しみにされていますか？ 

 

 

 

 

⑬ とりんくより写真販売を開始しています。 

満足度についてお答え下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑬最後に園への感想やご要望などありましたら、ご自由にお書きください。 

・これからもよろしくお願いします。 

・いつもお迎えに行った時に今日の園での様子を先生方に聞くのが楽しみです！あと、連絡も楽しみです！ 

・年少さんの時からこちらの園でお世話になっていますが、とても信頼できる園だと思っております。先生

方のおかげで、私達も安心して仕事できています。卒園まで残り 1 ヶ月程になりとても寂しくもありますが、

子供には残りの園生活を楽しんでほしいと思います。 

★その他回答紹介 

②お子さんの保育園での様子等は連絡帳や保育士の話しなどで十分に伝えられていますか？ 

・連絡帳の写真がない時がある、どんなことをしたのか見れるので楽しみなのですが、、 

④職員の言葉づかいや態度、身だしなみ（清潔感等）は適切ですか？ 

・お迎え時に職員同士話しているのか前を通ったのに今日の様子を聞かされることもなく自分で荷物を取

って帰ることがあった 

・態度がたまに気になる点はありますが基本的には適切にされてると思います。 

・いつも優しく声をかけて接してくださる。 

⑤職員は、お子さんをよく観察し、一人ひとりの性格や特性などに配慮しながら指導していると思いますか？ 

・保育士の先生は親身になってくださいますが、全員に同じことをしてるのでしょうか、少し気になりま

す。 

・登園したがらない時でも、個別に時間をとって、一対一で対応してくださり、ありがたいです。 

⑨給食は子どもの状況に配慮されたものになっていますか？ 

・たんぱく質は足りてるでしょうか 

・いつも、美味しかった！と帰って来ます。給食の写真が送られてくるので、提供する量やメニューを参考

にしています。 

⑩食育活動について満足していますか？ 

・家では経験できないことをさせていただき、とても喜んで話してくれます。 

・分からない 

⑪園の行事内容及び頻度について満足していますか？ 

・家では見れないので、発表会など、普段の園で頑張っている歌やダンス、英語などの上達を見てみたいで

す。 

・もう少し増やしてもいいと思う 

⑫園の Facebook を楽しみにされていますか？ 

・最近更新されてない為、分からない 

・連絡帳に写真を載せていただいているので最近は見ていないです。 

・みたことないです 

・なかなか更新されないので、連絡帳の写真を楽しみにしています。 



 

 

⑬最後に園への感想やご要望などありましたら、ご自由にお書きください。 

・いつも丁寧な保育をしていただき、ありがとうございます。 

・園長をはじめ、とてもよくしてくださいます。先生方、名札をつけてほしいです。あと、行事でバザーな

どはされないですか？いらない洋服などのやり取りなど。 

・お忙しいとは思いますが、写真が送られてこないことがあるので、食事風景や寝顔写真でもいいので、な

にか送ってもらえると安心します。よろしくお願いします。 

・子どもの性格に合ったご指導をしていただけているんだなと、とても感じています。 オムツの件では、な

かなかとれず心配していましたが、子どものペースに合わせ、性格を理解していただいているので、無理な

いお約束などをしていきながら、オムツが外れることが出来ました。 特に保育士の先生には、子どもへの声

かけや経過報告をよくして下さり、大変お世話になりました。 また朝の挨拶に関しても、笑顔でおはよう！

と言って下さり、朝からとても気持ちがいいです。 看護師の先生は子どもの熱が続いている時など、子ども

のことはもちろんですが、私の体調や看病が大変ということを理解して下さり優しいお言葉をいただき嬉し

く思います。 イベントなどの時にも、最近で言うと「ひなまつり」の時など、 下の子はなかなか給食のお

かずを食べないのですが、先生方のお声かけで少し食べた時には、「今日は一口たべましたよー」と先生も嬉

しそうに伝えて下さるので、とても嬉しいです。 この場をお借りして、いつもありがとうございます。 

 

 

【保育園よりコメント】 

 貴重なご意見ありがとうございました。ご評価いただいた点については励みにしながら、ご指摘いただい

た点については、職員皆で共有しながら、改善に取り組んでまいります。特に、園でのお子様の様子につい

ては、より詳細にお伝えすることで、もっともっと安心して楽しく、お子様をお預けいただけるように取り

組んでまいります。また、こうした保護者アンケートは今後とも継続して参りますので、大変お手数ですが

ご協力いただけます様お願いいたします。                   （園長 桑本知明） 


